
' ' Repubblica Italiana 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE 

DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
Dipartimento delle Autonomie Locali 
Via Trinacria n. 34 -36 90144 Palermo 

Serv. 4- Finanza Locale 

D.A.n. $2S 

L'ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO rart. 45 della legge regionale 7 marzo 1997, n. 6 e sue modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO l'art. 13, comma l, della legge regionale 17 marzo 2000, n. 8; 
VISTA la legge regionale 28 aprile 2003, n. 6; 
VISTA la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 19 recante norme per la 
riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 dicembre 2009, n. 12 
registrato al registro l, foglio n. 127, del 17 dicembre 2009 della Sezione di Controllo 
della Corte dei Conti per la Regione Siciliana e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana n. 59 del 21 dicembre 2009 recante il Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 
VISTA la l.r. 12 maggio 2010, n. 11, relativa all'approvazione delle disposizioni 
programmati che e finanziarie per l 'anno 20 l O; 
VISTA la l.r. 12 maggio 2010, n. 12, relativa all'approvazione del bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 20 l O e del bilancio pluriennale per il triennio 
2010-2012; 
VISTO il decreto dell'Assessorato regionale del bilancio e delle finanze n. 693 del 
14 maggio 20 l O, relativo alla ripartizione, per l'anno finanziario 20 l O, nello stato di 
previsione dell'entrata ed in quello della spesa, delle unità previsionali di base in 
capitoli; 
VISTO l'art. 21, comma 15, della L.R. 22/12/2005, n. 19 e successive modifiche ed 
integrazioni, che determina nella misura del 3% la riserva da ripartire agli Enti Locali 
che attivino misure di fuoriuscita dal bacino dei lavori socialmente utili, ai sensi della 
vigente legislazione; 
VISTO l'art. 21, comma 15, della L.R. 22/12/2005, n. 19 e successive modifiche ed 
integrazioni che destina, altresì, il 50% della predetta riserva ai Comuni con 
popolazione inferiore a l 0.000 abitanti; 



VISTO il D.A. n. 561 del 2 agosto 2010, con il quale, su conforme parere della 
Conferenza Regione - Autonomie locali, sono stati stabiliti i criteri ed i parametri di 
riparto del Fondo in favore dei Comuni per l'anno 2010, determinandosi in 
€ 26.670.000,00 la riserva in favore di quelli che attivino misure di fuoriuscita dal 
bacino dei lavori socialmente utili a norma del richiamato art. 21 della l. r. n. 19/2005; 
PRESO ATTO che con Decreto Interassessoriale n. 766 del 9/10/2009, 
dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e le autonomie locali di 
concerto con l'Assessore regionale per il lavoro, la previdenza sociale, la formazione 
professionale e l'emigrazione, tenuto conto delle indicazioni proposte dalla 
Conferenza Regione-Autonomie Locali nella seduta del 10/12/08, sono stati 
determinati i criteri di riparto della predetta riserva, disponendo che lo stesso riparto 
dovrà essere effettuato proporzionalmente alla spesa sostenuta sul bilancio del 
singolo Ente, escludendo tutte le risorse diversamente assegnate o pervenute; 
VISTA la circolare assessoriale n. 12 del 30/12/2010, con la quale i Sindaci dei 
Comuni sono stati invitati a trasmettere, debitamente compilato, il modello alla 
medesima allegato, rappresentativo delle spese nette sostenute a carico dei bilanci 
degli Enti interessati, in attuazione delle previste misure di stabilizzazione 
relativamente all'anno 2010; 
VISTO il D.R.S. n.961 del 27 dicembre 2010 con il quale è stata impegnata la 
somma di € 26.670.000,00 sul capitolo 590402 del bilancio della Regione Siciliana 
per l'esercizio finanziario 20 l O - Rubrica Dipartimento Regionale delle Autonomie 
Locali, in favore degli Enti locali che abbiano attivato le previste misure di 
stab ilizzazi o ne; 
VISTA la legge regionale 11 maggio 2011, n. 7, relativa all'approvazione delle 
disposizioni programmati che e finanziarie per l'anno 2011; 
VISTA la legge regionale 11 maggio 2011, n. 8, relativa all'approvazione del 
bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2011 e del 
bilancio pluriennale per il triennio 2011-2013; 
CONSIDERATO che sono state ultimate l'istruttoria e la valutazione dei dati 
acquisiti ai sensi della citata circolare n. 12/2010; 
RITENUTO di dover provvedere all'approvazione del riparto dell'importo di 
€ 26.670.000,00, secondo l'allegato prospetto redatto dal Servizio 4- Finanza Locale 
del Dipartimento Autonomie Locali di questo Assessorato in conformità alle 
richiamate disposizioni; 

2 



RITENUTO, altresì, di dover autorizzare l'emissione dei titoli di spesa in favore 
degli Enti locali assegnatari secondo il sopracitato riparto; 

DECRETA 

Art.l) E' approvato il riparto della somma di € 26.670.000,00, relativa alla riserva 
in favore degli enti locali che hanno attivato, a norma dell'art. 21 della l. r. n. 19/2005 
e successive modifiche ed integrazioni, misure di fuoriuscita dal bacino dei lavori 
socialmente utili ai sensi delle disposizioni impartite con la circolare n. 12 del 
30112/2010, secondo il prospetto allegato che fa parte integrante del presente 
provvedimento. 
Art.2) Il riparto è effettuato riservando il 50%, pari ad € 13.335.000,00, in favore dei 
Comuni con popolazione inferiore a l 0.000 abitanti. 
Art.3) E' autorizzato il pagamento e la relativa emissione dei titoli di spesa, per la 
somma di € 26.670.000,00, in favore degli Enti locali assegnatari secondo il piano di 
riparto approvato con il precedente articolo l. 
Art.4) La spesa relativa grava sul capitolo 590402 del Bilancio della Regione 
Siciliana per l'esercizio finanziario 20 l O - gestione residui - Rubrica Dipartimento 
Autonomie locali, a valere sull'impegno assunto con D.R.S. n. 961 del 27 dicembre 
2010 per € 26.670.000,00. 
Art.5) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo 
Assessorato ai sensi dell'art. 62 della l.r. 27/4/1999, n. 10. 

Palermo, 1 5 S ET 2011 

3 


